
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 23/03/2020 1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

__________ 
 
ORIGINALE  

ANNO 2020 
N. 3 del Reg. Delibere di Assemblea  

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022. APPROVAZIONE. 
 

L'anno 2020, il giorno 23 del mese di marzo, alle ore 17:00 in modalità telematica ex art. 11 L.R. 3/2020, 
Decreto del Presidente n. 7 del 16.03.2020 e Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 23.03.2020, si è 
riunita l’Assemblea dei Sindaci. 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Toneguzzi Loris Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Ferrarin Antonio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Traina Claudio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Del Toso Juri Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Protti Davide Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Bosio Franco Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Del Missier Flavio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Carrara Antonio Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Rovedo Sandro Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Andrea Carli Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 
Crovatto Marina Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Alzetta Igor Componente Assemblea dei Sindaci Assente 
Fabris Emanuele Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Odorico Enrico Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Urban Giacomo Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Facchin Rosetta Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Franz Diego Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Corona Lavinia Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Gerometta Pietro Componente Assemblea dei Sindaci Presente 
Ferluga Alessandro Componente Assemblea dei Sindaci - delegato Presente 
 
Assiste il Segretario UTI dott.ssa Patrizia Mascellino. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Andrea Carli nella sua qualità di 
Presidente dell’Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 23/03/2020 2 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022. APPROVAZIONE. 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto 
nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne 
i contenuti alla sopra richiamata normativa; 

VISTO: 
– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione 
contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;  

– l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il 
Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

RICHIAMATO il decreto 13 dicembre 2019 (G.U. 17 dicembre 2019, n. 295) del Ministro dell'interno che ha stabilito 
il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2020/2022 degli enti locali. 

DATO ATTO che:  
– con apposita deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 23.03.2020 su proposta della Ufficio di Presidenza è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP); 
  

VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione 2020-2022 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 
9 al D. Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione dell’ Ufficio di Presidenza n. 15 del 19.02.2020 le cui risultanze 
sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla presente deliberazione; 

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal 
paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

VISTO:  
– il programma triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera 

dell’ Ufficio di Presidenza n. 73 del 11.12.2019; 
– la delibera di Ufficio di Presidenza n. 6 del 29.01.2020, che ha approvato la programmazione del fabbisogno di 

personale per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997; 
– la delibera della Ufficio di Presidenza n. 3 del 29.01.2020, con la quale si è provveduto a destinare la parte vincolata dei 

proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del Codice della strada;  
  

VISTA la relazione redatta dal Revisore, acquisita da questo Ente con protocollo n. 2609 del 27.02.2020, con la quale 
viene espresso parere favorevole allo schema di bilancio 2020-2022, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;  

PRECISATO che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati redatti 
osservando i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile e tenendo conto delle disposizioni vigenti;  

VISTA la nota PEC n.  2368 in data 20/02/2020 con la quale sono stati trasmessi ai Comuni gli atti con richiesta di 
espressione del parere previsto dell’art. 13, comma 11, della L.R. 26/2014 e smi; 
 

ATTESO che non è pervenuto alcun parere da parte dei Comuni; 
 

PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole 
in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità tecnica dei documenti previsionali da parte del 
responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 23/03/2020 3 

RICHIAMATA integralmente, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la discussione riportata nella 
Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci nr. 2 del 23.03.2020 in quanto gli argomenti iscritti ai punti 2 e 3 dell’o.d.g. sono 
stati trattati e discussi congiuntamente ma votati separatamente; 

Con voti: 
• Presenti: 19 
• Votanti: 19 
• Favorevoli: 18 - MAGGIORANZA  
• Astenuti: 1 (Del Missier) 
• Contrari: 0  
 
Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2020-2022 le cui risultanze finali 

sono riepilogate nell’allegato 1 alla presente deliberazione; 
2. di approvare i relativi allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali di all’allegato 9 richiamato dall’art. 

11, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

3. di conformare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 del citato decreto ed ai 
seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante del medesimo decreto: a) della 
programmazione (allegato n. 4/1); b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); c) della contabilità economico-
patrimoniale (allegato n. 4/3); d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4); 

4. di dare atto che il Bilancio di Previsione 2020-2022 è deliberato in pareggio finanziario complessivo così come 
previsto dall’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, 
c.19, LR 21/2003. 

 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 23/03/2020 4 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.. 
 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA  PER LA REGOLARITÀ CONTABILE 
EMESSA IN DATA 16.03.2020  EMESSA IN DATA 16.03.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Laura Piccolo 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Laura Piccolo 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
Andrea Carli  dott.ssa Patrizia Mascellino 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 27/03/2020 al 
10/04/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Maniago, 27/03/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Elisa Lunari 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/03/2020, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
Maniago, 27/03/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Elisa Lunari 

 
 

 
 
 



 Atto n. 3 del 23/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASCELLINO PATRIZIA
CODICE FISCALE: MSCPRZ70C71E889O
DATA FIRMA: 27/03/2020 14:32:52
IMPRONTA: 156DFD6AB38D22B5D97B256E4B795C9A195C4DFBC72148DD6F8072B9282083E9
          195C4DFBC72148DD6F8072B9282083E915B4FC09221429F1F8987D7789A0DE5C
          15B4FC09221429F1F8987D7789A0DE5C51CA70BC051CCAE86381228B4E7A4D62
          51CA70BC051CCAE86381228B4E7A4D6248C2043877737EE59B480703C520494B

NOME: LUNARI ELISA
CODICE FISCALE: LNRLSE82S60I904A
DATA FIRMA: 27/03/2020 14:39:17
IMPRONTA: 2551AF43CC68895B165697EF40313BB315D584F60EB159CB1647C386A476BB83
          15D584F60EB159CB1647C386A476BB83EC1594B37736356BF78F63EECDD193CB
          EC1594B37736356BF78F63EECDD193CB73F7E97F097E99774D601634AB8BD320
          73F7E97F097E99774D601634AB8BD320C3928440E59A35F510B7F43E607B67C7

NOME: CARLI ANDREA
CODICE FISCALE: CRLNDR67S04E889C
DATA FIRMA: 27/03/2020 16:44:21
IMPRONTA: 73C75769AB1858B2729F185CAE8991F6FEDBDB017CE5E61A7B33D91F5E87EF89
          FEDBDB017CE5E61A7B33D91F5E87EF897B29D8312325DF8B542BD790122FC87F
          7B29D8312325DF8B542BD790122FC87FC0E5D6DAE2ACED1C46EABF6A827CFD69
          C0E5D6DAE2ACED1C46EABF6A827CFD690C5B60CED7E26046E04F9E590E601887


